
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 304                                      DATA 29/06/2021                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 71                  DEL 29/06/2021 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO POLIZZA ASSICURATIVA 

RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO - PERIODO 

31.05.2021 - 31.05.2024 - LIQUIDAZIONE POLIZZA 31.05.2021 - 31.05.2022           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO POLIZZA ASSICURATIVA RESPONSABILITA' 

CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO - PERIODO 31.05.2021 - 31.05.2024 - 

LIQUIDAZIONE POLIZZA 31.05.2021 - 31.05.2022           

 

L’anno  duemilaventuno  nel  mese di giugno il  giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- CC.N. 5 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 10 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023.” e s.m.i. 

- GC n. 9 del 01/02/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

- GC n.29 del 08/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, “PIANO DEGLI 

OBIETTIVI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE GC N. 21 DEL 08/03/2021 AVENTE 

OGGETTO "ESAME ED APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI PER IL PIANO DELLE 

PERFORMANCE ANNO 2021"- INTEGRAZIONI” 

 

RICHIAMATE inoltre le Delibere di Consiglio Comunale per Variazioni al Bilancio di 

Previsione 2021-2023 n. 13 del 29.03.2021 e n. 27 del 28.06.2021; 

PREMESSO che con propria Determinazione n. 194 del 10.05.2018 veniva affidato l’incarico 

di brokeraggio assicurativo alla AON S.p.A. - Codice Fiscale 10203070155 - Partita IVA 

11274970158, con sede legale ed operativa in Via Andrea Ponti n. 8/10 - Milano, iscritta ai 

sensi del D.Lgs. 209/2005 e Regolamento ISVAP n. 5 del 16.10.2006 al Registro degli 

Intermediari Assicurativi con il numero B000117871, per l’assistenza e consulenza nella fase 

di determinazione, gestione ed esecuzione dei contratti inerenti tutte le polizze assicurative del 

Comune; 

VISTA la proroga della scadenza dal 31.01.2021 al 31.05.2021 delle Polizze assicurative, 

effettuata con Determinazione n. 43 del 29.01.2021 con esclusione della Polizza Tutela 

Legale prorogata per un anno con scadenza al 31.01.2022; 



VISTA la legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019) la quale all’art. 1 comma 130 ha 

riformulato l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 

del 2014 nel seguente modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 

comma 45 della L. 296/2006, l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere 

autonomamente per acquisti di beni, servizi di valore inferiore a €. 40.000,00 mentre per i 

lavori ai sensi dell’art.1, comma 912 della Legge 30/12/2018 n.145 (legge di bilancio 2019) 

il limite è fissato in €. 150.000,00;  

RICHIAMATO altresì l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, in forza del quale: 

“Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività̀ di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché́ dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività̀ di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità̀: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività̀ di progettazione, di importo inferiore a 75.000 

euro”; 

VISTO l’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020, secondo cui “Gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., 

secondo cui: “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 

successivi aggiornamenti; 

RICHIAMATE integralmente le proprie Determinazioni: 

- n. 226 del 06.05.2021 avente oggetto: “Approvazione capitolati per affidamento polizze 

assicurative in scadenza”; 

- n. 279 del 10.06.2021 avente oggetto: “Affidamento diretto polizze assicurative periodo 

31.05.2021 - 31.05.2024 - Liquidazione polizze 31.05.2021-31.05.2022”, con la quale 

sono stati impegnati e liquidati gli importi per l’affidamento delle polizze assicurative 

per Rc Patrimoniale, Rc Automezzi, Infortuni, Incendio-furto-elettronica e Kasko per il 

periodo sopra indicato; 

DATO ATTO che sono stati richiesti appositi preventivi/offerte ai seguenti operatori 

economici: 

Compagnia/Società Agenzia Indirizzo Città Prov. 

Lloyd's of London AIB Via Machiavelli, 19  Pistoia PT 

Reale Mutua Assicurazioni 
Agenzia di Pinerolo di Francia 

Bruno  
Via del Gibuti 1/A Pinerolo TO 

UnipolSai  
Agenzia di Pinerolo La Vie en 

Rose 
Piazza Cavour, 19 Pinerolo TO 

Generali Italia Agenzia Pinerolo Due Corso Torino, 18 Pinerolo TO 

Nobis Compagnia di Assicurazioni 

S.p.A. 
Effe.a Sas di Uliana Via Saluzzo, 40 Cuneo CN 

Axa Assicurazioni Agenzia di Pinerolo  Servizi Via des Geneys, 13 Pinerolo TO 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


Assicurativi Piemonte s.r.l. 

Liberty Mutual Insurance Europe 

Limited 
-- Via Fabio Filzi, 29 Milano MI 

Zurich  Agenzia Bosco Ass.ni Snc  Via Roma, 151 Fossano CN 

Itas Assicurazioni 360 Finance  Corso Piera Cillario, 8 Alba CN 

XL Insurance Company Plc KRM Underwriting srl Corso Garibaldi, 86 Milano MI 

Allianz Agenzia Pinerolo Porporato Corso Porporato, 34 Pinerolo TO 

 

STABILITO che per la polizza “Rc verso terzi e prestatori di lavoro” sono pervenute offerte 

come di seguito indicato, in base ai capitolati approvati: 

COMPAGNIA OFFERENTE 
PREMIO ANNUO 

IMPONIBILE 

UnipolSai Spa €. 16.271,00 

Nobis Compagnia di Ass. Spa €. 12.690,65 

Reale Mutua Assicurazioni €. 15.709,24 

 

DATO ATTO che si intende affidare la polizza assicurativa oggetto della presente alla Nobis 

Compagnia di Assicurazioni Spa in quanto il prezzo offerto è inferiore rispetto alle altre;  

CONSIDERATO che in data 03.06.2021 è pervenuta la richiesta del pagamento del premio in 

scadenza da parte del Brocker AON S.p.A., in merito alla polizza assicurativa indicata in 

precedenza; 

DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva delle ditte interessate e che è in fase 

di verifica la DGUE presentata; 

DATO ATTO che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n,.102; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di Affidare direttamente la polizza assicurativa “RC verso terzi e prestatori di lavoro” alla 

Nobis Compagnia di Assicurazioni Spa per il periodo 31.05.2021 – 31.05.2024; 

1) Di impegnare e liquidare €. 15.514,00 (comprensivi di imposte e tasse) al Brocker AON 

S.p.A., a valere sul Bilancio di Previsione 2021-2023 – Gestione competenza, per il 

periodo 31.05.2021 – 31.05.2022: 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z9F31D8B8C 2021 447 01051 470 30 99 U.1.10.04.01.003 15.514,00 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 



Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso 

al TAR entro 60 giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


